

GŁOS NARODU

NR. 328. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

PIĄTEK

2 GRUDNIA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata ryczałtowa dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Radykalizacja wsi.

Sygnalizowaliśmy wczoraj ukazanie się w „Piaście“ artykułu, z którego nie trudno było wywnioskować, że w Stronnictwie Ludowym zanoszą się na poważny zwrot w kierunku radykalnym. Artykuł zawierał takie momenty, do których nie byliśmy dotąd przyzwyczajeni w prasie ludowej, naogół dosyć umiarkowanej w stosunku do zagadnień społecznych. Tymczasem pojawia się artykuł, utrzymany w formie enuncjacji programowej, kwestjonujący ustrój kapitalistyczny i wypowiadający się za dokonaniem „śmiałej operacji“, wychodzącej to, co „chore, słabe i szkodliwe“.

Stronnictwo Ludowe jest, mimo wszystko, najpotężniejszą organizacją polityczną w Polsce i niewątpliwie w jej życiu państwowym odegra bardzo dużą rolę. To, że w tej chwili odepchnięte zostało od rządów i że wszystko się czyni, aby je osłabić, niczego nie dowodzi. Najpierw dlatego, że obecne stosunki polityczne w państwie nie dadzą się już długo utrzymać, a następnie z tego powodu, że z toczącej się walki Stronnictwo Ludowe wychodzi coraz silniejsze, coraz lepiej zgrane pod względem organizacyjnym i politycznym. Rok 1932 w rozwoju ruchu ludowego stanowić będzie specjalną kartę, na której obok niewątpliwych klęsk zapisane będą także ogromne sukcesy. Gdy podsumujemy jedno i drugie, to jednak okaże się, że bilans polityczny wypadnie bardzo korzystnie dla Stronnictwa Ludowego.

Jest to nie tylko nasz pogląd, ale wogóle wszystkich, którzy pilnie obserwują polskie życie polityczne i z różnych zjawisk, w które ono obfituje, umieją wyciągać odpowiednie wnioski. Jeżeli każdy godzi się z tem, że opozycja wznosi się coraz bardziej na siłach, to drugim pewnikiem jest to, że wśród niej wysuwa się na pierwszy plan ruch ludowy, który w tej chwili dociera nawet tam, gdzie do niedawna jeszcze dominowały wpływy innych organizacji politycznych.

Z tych więc względów wszystko, co się dzieje w Stronnictwie Ludowym, wszystkie dokonywane się w nim przemiany, przestaje być jego sprawą wewnętrzną i staje się własnością całego politycznie myślącego społeczeństwa. Nie może być obojętne dla niego, jakie prądy i kierunki nurtują w stronnictwie, którego polityka niewątpliwie zawazy bardzo poważnie na całokształcie naszych stosunków wewnętrznych.

Artykuł, który przytoczyliśmy wczoraj, stanowi pod tym względem bardzo interesujący przyczynek. Innym, jeszcze bardziej cennym, jest rozmowa z prezesem Witosem, powtórzona na łamach „Naprzodu“.

Wypowiada się w niej p. Witos za opuszczeniem Sejmu przez całą lewicę, gdyż, siedząc w nim, ponosi ona, bądź co bądź, odpowiedzialność za wszystko, co się dzieje... Zdaniem jego, opuszczenie Sejmu przez lewicę znalazłoby wielkie zrozumienie i uznanie w szerokich sferach naszego społeczeństwa, jak również znalazłoby należyty odzew zagranicą. Dla poparcia swego poglądu powołuje się prezes Witos na uchwały zgromadzeń ludowych, domagające się rozwiązania obecnego Sejmu i dokonania nowych wyborów.

Wyjątkowo doniosłe znaczenie przypisuje poseł Witos radzie naczelnej Stronnictwa Ludowego, która się zbierze dnia 10 grudnia w Warszawie. Ma ona dać jasną odpowiedź — jak się wyraża — na zachwalanie „rządów bata“ (p. Hupka) i „gloryfikację rządów silniejszego“ (ks. Sapieha) oraz na szereg innych aktualnych zagadnień z zakresu naszych stosunków wewnętrznych. Na posiedzeniu rady naczelnej Stronnictwa będzie omawiana także sprawa reformy rolnej. — W tej kwestji poseł Witos powiedział, co następuje:

„Rozważając możliwość poprawy doli chłopskiej, widzę ją tylko w przeprowadzeniu hasła: ziemia dla chłopów bez odszkodowania, — w zniknięciu wielkiej własności i przebudowy państwa na nowych podstawach. Kapitalizm przeżył się i skończył i kto tego nie widzi, jest ślepcem, któremu nawet silne, różowe okulary nie pomogą. Świat cały przechodzi zupełnie przeobrażenie. Kto z tem się nie będzie umiał pogodzić, da się zetrzeć niczem pod kamieniem młyńskim. Kto pragnąłby w koło rozpędowe wypadków pchać palce, może nie tylko pozabawić się palców, ale może stracić głowę i rozszarpanym zostać na strzępy. Czasy pańszczyzny pod żadną formą w Polsce nie wrócą i niema takiego człowieka i takiej siły, któraby je wprowadził“.

Powyższe oświadczenie prezesa Stronnictwa Ludowego brzmi naprawdę rewelacyjnie, gdyż dotąd uchodził on za zwolennika przeprowadzenia reformy rolnej za odszkodowaniem. Widać z tego, że w poglądach najwybitniejszego przywódcy ruchu ludowego zaszła w tym względzie zasadnicza zmiana. Przypisać ją należy daleko posuniętej radykalizacji wsi i temu naciskowi, który idzie stamtąd na władze Stronnictwa.

Nie jest to jeszcze wszystko, co w sprawie naszych stosunków wewnętrznych miał do powiedzenia poseł Witos:

„Na nadchodzącej radzie naczelnej stronnictwa ludowego w Warszawie będę najgorętszym propagatorem naprowadzonych przeze mnie myśli. — Na zakończenie dodam też, że chciałbym działać w ścisłej łączności całej lewicy demokratycznej i byłbym bardzo zadowolony, gdyby się rychło i trwale dało umocnić węzły, jakie nas łączą. W ruchliwości swej chłopci nigdy nie spoczną. Będą się starać za sobą pociągnąć innych i wzbudzą falę ruchu ludowego nie spocznie, dopóki nie osiągnie należytych rezultatów. Zleniwimy nawet pociągniemy za sobą, a po nieużytkach przejdziemy choćby jak po ściernisku“.

Z powyższych wynurzeń, którym uważaliśmy za konieczne poświęcić nieco więcej uwagi, wyłaniają się dwa konkretne wskazania: jedno — to hasło — ziemia dla chłopów bez odszkodowania; drugie — ścisła współpraca ludowców z lewicą demokratyczną. Jedno i drugie świadczy o głębokiej radykalizacji wsi. Można nad tem ubolewać, ale z faktem tym trzeba się liczyć. Nie jest to, zresztą, żadną niespodzianką. Wynika on logicznie z rozwoju wydarzeń politycznych w Polsce. Przy pewnych metodach rządzenia, tych właśnie, jakie są u nas stosowane od kilku lat, radykalizacja społeczeństwa staje się nieunikniona. Najpierw uwidacznia się to w mieście, a później przychodzi kolej na wieś. Ten proces odbywa się już od dłuższego czasu i przybiera coraz bardziej na sile. Kto miał jeszcze w tym względzie

Nowa nota Francji do Waszyngtonu.

Paryż, 1 grudnia. Nowa nota rządu francuskiego do Waszyngtonu została już ostatecznie opracowana i wysłana. Będzie jeszcze w ciągu czwartku. Nota, utrzymana w tonie bardzo przyjaznym, uzupełnia pierwszą notę licznymi argumentami, które uzasadniają konieczność odroczenia raty grudniowej. W pierwszej części noty premier Herriot wyjaśnia prezydentowi Hooverowi, dlaczego prosi o odroczenie i dlaczego nie może zmienić zajętego stanowiska. Dalej wskazuje premier Herriot na ścisłą zależność wzajemną długów wojennych i reparacji. W części drugiej nota wskazuje na wielkie zaangażowanie finansowe Francji w państwach europejskich i na wielkie niebezpieczeństwa dla życia gospodarczego Europy w wypadku zachwiania się waluty francuskiej.

Herriot o współpracy międzynarodowej

Paryż 1 grudnia. Międzynarodowa Izba handlowa wydała wczoraj wieczór bankiet, w którym oprócz wielu przedstawicieli świata handlowego i politycznego wzięli również udział premier Herriot, minister wojny Paul Boncour i minister handlu Durand. W wygłoszonej mowie premier Herriot wskazał na konieczność współpracy polityków z ekonomistami. Nawigując do systemu spłat transferowych, Herriot porównał go do linii okrętowej, utrzymującej komunikację tylko w jedną stronę, podczas gdy linia chcąc się utrzymać, musi utrzymywać komunikację w obie strony. Konferencja lożańska — mówił Herriot — może służyć za przykład dobrej woli ze strony wszystkich uczestników, zmierzającej do rozwiązania jednego z najtrudniejszych problemów. Stały tam naprzeciw siebie różne narody, reprezentujące różne interesy. Sprawy, które zdolne były doprowadzić do napięcia, zostały pominięte. Jedynie sprawy prowadzące do odprężenia, były

rozważane. Herriot wyraził wreszcie nadzieję, że istniejące jeszcze różnice zostaną pokonane i dojdzie do pokojowej współpracy międzynarodowej.

Anglja wołałaby nie płacić.

London, 1 grudnia. Nota rządu angielskiego do rządu amerykańskiego w sprawie odroczenia terminu płatności raty grudniowej wysłana została do Waszyngtonu drogą telegraficzną. Nota liczy ogółem 10 tysięcy słów. Będzie ogłoszona w sobotę lub poniedziałek.

„Morning Post“ dowiaduje się, że w nocy swej rząd angielski zauważa, iż skłonny jest do zapłacenia raty grudniowej o ile rząd waszyngtoński będzie obstawał przy swem żądaniu pierwotnem. W tym wypadku rata zostałaby zapłacona w złości. Dalej wskazuje rząd angielski na konieczność odroczenia raty i to nie tylko w interesie Anglii, lecz również Stanów Zjednoczonych i całego świata.

Nota brytyjska nadeszła do Waszyngtonu dziś w południe.

„NIE MOŻEMY PŁACIĆ“.

Paryż, (PAT.) W drugiej nocy Francji do Hoovera w sprawie długów premier Herriot przytacza jako jeden z argumentów kryzys, w jakim pogrążona jest Europa oraz konieczność zachowania stabilizacji gospodarczej i finansowej europejskich dłużników Stanów Zjednoczonych. Poza to premier zwraca uwagę, że obecna sytuacja jest poniekąd konsekwencją moratorium, udzielonego z inicjatywy prezydenta Hoovera w dniu 1 lipca 1931 oraz decyzji, jakie zostały następnie powzięte w Lozannie i wreszcie podkreśla, że Francja znajduje się obecnie w niemożności płacenia, pod groźbą narażenia na szwank swej równowagi finansowej.

Artykuły przemysłowe potanieją?

Warszawa, 1. 12. (Telef. wł.) Obiegają pogłoski, że w najbliższym czasie nastąpi obniżenie cen szeregu artykułów przemysłu skartelizowanego, jak żelaza, cementu, papieru i t. d. Oczekują również obniżenia taryfy kolejowej na przewóz niektórych towarów. W kołach politycznych utrzymują, że zarówno obniżenie cen artykułów przemysłu, jak i popierana przez rząd obniżka płac robotniczych w przemyśle mają posłużyć rządowi za argument do obniżenia płac urzędniczych. Inicjatywy postawienia w Sejmie wniosku w sprawie redukcji płac pracowników państwowych ma się podjąć Klub B. B., albo też grupa trzech secesjonistów ludowych, to znaczy Dziduch, Kuliewicz i Michalkiewicz.

Ponieważ obniżenie cen wynosić będzie od 10 do 15 proc., obniżenie płac i zarobków w przemyśle również około 15 proc., przypuszczają, że w tych granicach mieścić się będzie zamierzona redukcja płac urzędniczych państwowych.

Posiedzenie Sejmu -- 6 grudnia.

Warszawa, 1. 12. (PAT.) Plenarne posiedzenie Sejmu wyznaczone zostało na wtorek, dnia 6 grudnia na godz. 16-tą.

wątpliwości, to powinien je utracić teraz, gdy usłyszał potwierdzenie swych obaw z ust jaknajbardziej miarodajnych...

A. D.

Warszawa, 1. 12. (Telef. wł.) Kończy się 30-dniowy termin odroczenia sesji ciała parlamentarnych. Pierwsze po przerwie posiedzenie plenarne Sejmu odbył się we wtorek. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajdzie się 11 punktów z pierwszym czytaniem konwencji międzynarodowych, przedstawionych do ratyfikacji oraz wniosek nagły Stronnictwa Ludowego w sprawie represyj za udział w strajku rolnym.

ZMIANA W N. I. K.

Warszawa, (PAT.) Naczelnik wydziału personalnego N. I. K. p. Stanisław Okoniewski mianowany został wiceprezesem N. I. K.

Warszawa, 1. 12. (Telef. wł.) Jako student Uniwersytetu Petersburskiego pułk. Okoniewski należał do organizacji bojowej P. P. S. Ostatnio był on naczelnikiem Wydziału Przewodzącego Najwyższej Izby Kontroli. Prezesem Najwyższej Izby Kontroli jest, jak wiadomo gen. Krzemiński.

MIN. LUDKIEWICZ POZOSTAJE.

Warszawa 1. 12. (Telef. wł.) Z kół mikro-dajnych donoszą, że sprawa zmiany na stanowisku ministra rolnictwa na razie przestała być aktualną. Ustąpienia ministra Ludkiewicza oczekiwać należy dopiero po zakończeniu sesji budżetowej parlamentu.

Przy św. Mikołaju Anioł wiódł z diabełkiem sprzeczkę Komu dać „Antonetki“ a komu różeczkę.

Uwaga: „Antonetki“ pierniczki nadziewane światowej sławy do nabyć w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20.

